
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1186 del 15/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DLV/2023/1252 del 14/06/2023

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA INTERNA, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA MEDIANTE PROGRESSIONE VERTICALE DI N. 18 POSTI DI
"SPECIALISTA IN POLITICHE PER IL LAVORO" PREVISTO NEL PIANO DEL
FABBISOGNO DELL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO EMILIA-
ROMAGNA. APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E ASSUNZIONE DEI
VINCITORI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE

Firmatario: MASSIMO MARTINELLI in qualità di Responsabile di servizio

Massimo MartinelliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  n.  1426  del  14/11/2022  di  indizione  della
procedura selettiva, per titoli ed esami, per la copertura mediante progressione tra le categorie
(verticale)  di  n.18 posti di  “Specialista politiche per il  lavoro”  presso l'Agenzia Regionale per il
Lavoro dell'Emilia-Romagna;

Viste le determinazioni:

- n.  75  del  24/1/2023  di  nomina  della  Commissione  esaminatrice  della  procedura
selettiva in argomento;

- n.1739 del 29/12/2022 di ammissione con riserva dei candidati alla procedura selettiva;

Rilevato che:

- alla prova scritta, effettuata in data 23/03/2023, si sono presentati n.95 candidati di cui
n.23 sono risultati idonei e pertanto ammessi alla prova orale con determinazione n.733
del 18/4/2023; 

- la Commissione Esaminatrice ha completato i propri lavori nella seduta del 11/05/2023
redigendo la graduatoria provvisoria finale di merito sommando i punteggi dei titoli, della
prova scritta e della prova orale riportati dai n.19 candidati che hanno superato la prova
orale; 

Preso atto che: 

- la graduatoria provvisoria finale di merito, unitamente ai verbali delle sedute e agli atti
concorsuali,  è  stata  trasmessa  il  05/06/2023  allo  scrivente  Responsabile  del
procedimento,  con  apposita  comunicazione  prot.  n.  05/06/2023.0195581.I,  ai  sensi
dell’art. 36 comma 3 del Regolamento Regionale n. 1 dell’8/11/2021;

- a seguito delle verifiche condotte,  le operazioni concorsuali  sono risultate regolari  e
conseguentemente si può procedere ai sensi dell’art.  37 comma 1 del Regolamento
della Regione Emilia-Romagna n. 1 del 8/11/2021;

Ritenuto necessario disporre in conseguenza e pertanto approvare la graduatoria finale e
dichiarare i vincitori ai sensi dell’art. 37 comma 4 del citato Regolamento regionale n. 1/2021, con
riserva  di  adottare  i  necessari  provvedimenti  a  seguito  delle  risultanze  delle  verifiche  sulle
autodichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione;

Richiamato il vigente CCNL Funzioni locali sottoscritto il 16/11/2022, ed in particolare gli
artt. 12 e 13, relativi al nuovo ordinamento professionale in vigore dal 1/4/2023, secondo la Tabella
B (allegata al CCNL) di trasposizione automatica nel nuovo sistema di classificazione;

Vista la determinazione del Direttore n. 614 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Nuovo
ordinamento professionale ex CCNL Funzioni locali 16/11/2022. Individuazione profili professionali
e  loro  trasposizione  nelle  nuove  aree  di  inquadramento.  Reinquadramento  dei  dipendenti  del
comparto nel nuovo sistema professionale dal 1 aprile 2023” e dato atto che sulla base del nuovo
sistema di  classificazione la  corrispondente Area di  Inquadramento del  profilo  professionale di
Specialista politiche del lavoro, già cat.D, è quella dei Funzionari e della Elevata Qualificazione; 

Dato atto che: 

- la graduatoria verrà pubblicata sul sito internet dell’Agenzia;

- sulla  base  dell’attuale  piano  del  fabbisogno  di  personale  2022-2024  dell'Agenzia,
approvato  con  determinazione  n.  331  del  21/03/2022,  confluito,  con  le  successive
modificazioni,  in  aggiornamento  del  PIAO  nella  corrispondente  sezione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di cui all’art.6 comma 1 del D.L. 9 giugno
2021,  n.  80  (“Sottosezione  di  programmazione  n.3.3  –  Piano  del  fabbisogno  di
personale” del PIAO 2023-2025, approvato con determinazione n. 110 del 31/1/2023),
la suddetta graduatoria è da utilizzare per la copertura a tempo indeterminato di n.18
posti nel profilo professionale di “Specialista politiche per il lavoro”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Ritenuto pertanto necessario procedere all'inquadramento nell’area dei Funzionari e della
Elevata qualificazione con decorrenza 1/7/2023 i n.18 vincitori della procedura selettiva in oggetto
e dato atto che a tal fine verrà  sottoscritto con i medesimi un apposito contratto individuale di
lavoro;

Richiamata la determinazione n.1097 del 30/5/2023 avente ad oggetto “Fissazione limite
di spesa per assunzioni biennio 2023-2024 dell’Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-Romagna”
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 945 del 12/6/2023;

Atteso che gli oneri derivanti dall'assunzione di cui al presente atto sono da imputare per
l'anno 2023, così come per gli  anni successivi, sui capitoli  di spesa del personale del Bilancio
dell'Agenzia, istituiti per missione e programma a norma del D. Lgs. n. 118/2011, che sono dotati
della necessaria disponibilità;

Richiamati: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1620 del 29/10/2015 di “Approvazione dello
Statuto dell'Agenzia regionale per il lavoro in attuazione della L.R. 13/2015” e ss.mm.ii;

- il  Regolamento di Organizzazione dell'Agenzia adottato con determinazione n. 79 del
26/10/16 e approvato con deliberazione della Giunta Regionale 1927 del 21/11/16” e
ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 87 del 25/01/2021, di nomina del Direttore
dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro,  ai  sensi  dell’art.  32-bis,  comma 4 della  L.R.  n.
17/2005 e ss.mm.ii.;

- la  determinazione  n.  421  del  29/03/2021  “Conferimento  incarichi  dirigenziali  di
Responsabile  dei Servizi  "Bilancio e patrimonio" e "Affari  generali  e risorse umane"
presso l'Agenzia regionale per il lavoro con decorrenza 1/4/2021";

- la determinazione n. 1618 del 14/12/2022 ad oggetto “Adozione Bilancio di previsione
2023-2025 dell’Agenzia Regionale per il Lavoro” approvata dalla Giunta Regionale con
deliberazione n. 2325 del 27/12/2022 “Approvazione bilancio di previsione 2023 - 2025
dell'Agenzia Regionale per il lavoro dell'Emilia-Romagna” ai sensi dell'art. 32 bis della
L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii”; 

- la determinazione n. 1730 del 29/12/2022 ad oggetto "Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione
dell'Agenzia Regionale per il Lavoro per gli anni 2023-2025”;

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni
locali del 16/11/2022;

- la determinazione n. 114 del 01/02/2023 di approvazione della disciplina organica delle
attribuzioni dei servizi e delle strutture centrali dell’Agenzia Regionale per il lavoro;

- la determinazione n. 163 del 10/2/2023 avente ad oggetto “Approvazione documento di
programmazione per  l'individuazione dei  capitoli  del  bilancio gestionale attribuiti  alla
responsabilità  dei  singoli  Dirigenti  responsabili  dei  Servizi  e  delle  Strutture  centrali
dell'Agenzia, ai sensi della determinazione del Direttore dell'Agenzia del lavoro n. 114
del 01/02/2023”;

Visti:

- il Regolamento UE n. 679/2016 “General Data Protection Regulation”;
- il  D.lgs.  n.  196 del 30/6/2003 “Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali”  e

ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- le disposizioni dettate nella determinazione n. 1256 del 14/10/2022 di ripartizione delle
competenze in tema di Privacy e Linee Guida per i  soggetti  attuatori  e gli  incaricati
dell'Agenzia Regionale per il Lavoro;

pagina 3 di 5



- la determinazione del Direttore n. 110 del 31/01/2023, di approvazione del PIAO - Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  dell'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  Emilia-
Romagna  2023-2025  ai  sensi  del  D.L.  80/2021,  contenente  anche  il  piano  di
prevenzione della corruzione;

Attestata la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto  e  della  relativa  procedura
istruttoria;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art.6 bis della L.241/1990;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate,

1. di approvare la graduatoria finale della selezione interna di n. 18 posti nel profilo professionale
di “Specialista politiche per il lavoro”  dell’area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione
come  di  seguito  indicato,  con  espressa  riserva  di  apportarvi  le  eventuali  modifiche  che
dovessero rendersi necessarie a seguito dei controlli sulle autodichiarazioni e/o di successive
rettifiche, integrazioni o correzioni:

POSIZIONE COGNOME NOME
PUNTEGGIO

TITOLI

PUNTEGGIO
PROVA
SCRITTA

PUNTEGGIO
PROVA
ORALE

TOTALE

1 BOERIS ERIKA 16 23 30 69,00

2 PASQUINELLI FRANCESCA 15 22 29 66,00

3 MUSSONI LUCIO 15 26 24 65,00

4 TRALLI TARIN 14,54 21 28 63,54

5 DALPOZZO BARBARA 14,78 21 27 62,78

6 MONTANARI MICHELA 15 21 26 62,00

7 MISTRALI AMANDA 10,81 24 27 61,81

8 DE GRAZIA CLAUDIA 2,9 29 29 60,90

9 CATALANO ANGELO 3,37 27 30 60,37

10 VACCARI NICOLA 9,98 22 27 58,98

11 SOLIERI DANIELA 15 22 21 58,00

12 DALL'OCA NICOLA 3,28 27 27 57,28

13 TINCANI NAZZARENA 9,95 21 26 56,95

14 PELLONI MORENA 14,34 21 21 56,34

15 BRIGIDI ALICE 5,63 21 28 54,63

16 VAIRO ROSA LINDA 1,62 25 28 54,62

17 CARUSO LORENA 1,62 21 29 51,62

18 ZANETTI BEATRICE 7,06 21 23 51,06

19 BECCARELLI ELISA 1,62 21 24 46,62

2. di dichiarare vincitori i  candidati indicati nelle prime 18 posizioni della graduatoria di cui al
punto 1);

3. di disporre la pubblicazione della suddetta graduatoria sul sito internet dell’Agenzia;

4. di  dare atto che con i  suddetti  vincitori  verrà stipulato un apposito  contratto individuale di
lavoro,  ferma restando la  verifica dei requisiti  e  delle  condizioni previste dalle  disposizioni
vigenti,  per  il  loro  inquadramento nell’Area dei  Funzionari  e  della  Elevata qualificazione –
Profilo professionale “Specialista politiche per il lavoro”, con decorrenza dal 01/07/2023;

5. di comunicare il presente atto al Direttore dell’Agenzia, nonché ai membri e al Segretario della
Commissione della procedura selettiva.

MARTINELLI MASSIMO

pagina 4 di 5



Documento firmato digitalmente

pagina 5 di 5


